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 Введение

Актуальность темы диссертации

Скважинные сейсмические исследования являются одним из видов

сейсмической разведки и предполагают регистрацию и возбуждение

волнового поля во внутренних точках среды. Многолетнее развитие данного

направления обусловлено в основном решением нефтепоисковых и

нефтеразведочных задач. На сегодняшний день хорошо известны работы

Гальперина Е.И., Теплицкого В.А., Шехтмана Г.А., Силаева В.А., Табакова

А.А., Кузнецова В.М., Ленского В.А. и др. Этими исследователями глубоко

проработаны теоретические аспекты и предложены методические решения

скважинных сейсморазведочных исследований залежей углеводородов.

Для малоглубинных скважинных исследований основные проблемы

связаны с пространственной дискретизацией физико-геологической модели и

вертикальной контрастностью разреза. В этом отношении крайне важны

аппаратурно-методические решения по переходу в сейсмоакустический

диапазон регистрации изучаемого волнового поля при сохранении

необходимой глубины проникновения.

Современное состояние аппаратурного обеспечения повышает

возможности скважинных исследований в условиях малых глубин и позволяет

применять их для контроля состояния разрабатываемого породного массива.

Основным преимуществом скважинных исследований является

непосредственная близость к объекту изучения. По сравнению с наземными

исследованиями волновое поле освобождается от фильтрующего воздействия

рыхлых приповерхностных отложений, вследствие чего спектр

регистрируемого сигнала существенно выше, а записи имеют более высокое

отношение сигнал/шум.

На территории Пермского края расположено Верхнекамское

месторождение солей (ВКМС) – стратегически значимый объект, крупнейшее

месторождение калийных солей в Европе и второе по величине в мире.
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Незначительная глубина калийной залежи (до 500 м) позволяет отнести

сейсморазведочные методы его изучения к малоглубинным. Специфика

обеспечения безопасной разработки месторождения заключается в

сохранности водозащитной толщи (ВЗТ), разграничивающей промышленные

пласты солей с вышележащими водонапорными горизонтами. В случае

нарушения ВЗТ формируются водопроводящие каналы, что приводит к

затоплению выработок с последующим образованием провалов на земной

поверхности.

Скважинные сейсмические исследования преимущественно направлены

на параметрическое обеспечение наземной сейсморазведки данными о

скоростях упругих волн для исследуемых интервалов геологического разреза,

как в пределах действующих шахтных полей, так и при расширении их границ.

В то же время волновое поле скважинных сейсмических исследований

содержит различные классы и типы волн, несущие дополнительную полезную

информацию о состоянии массива в околоскважинном пространстве. Анализ

отраженных и преломленных волн при межскважинном сейсмическом

просвечивании (МСП) позволяет получать разрезы акустической

контрастности, а также локализовывать вертикально-ориентированные зоны

трещиноватости на уровне кровли ВЗТ и глубже.

Высокая степень повторяемости скважинных наблюдений повышает

достоверность сейсморазведочного мониторинга упругих параметров

различных интервалов разрабатываемого породного массива, а внедрение

инновационных технологий позволяет реализовать его в онлайн-режиме.

Цель работы: разработка комплекса методических и технических

решений, направленных на организацию многоволновых сейсмических

исследований в скважинах для ориентированного изучения и мониторинга

структурных и физических параметров разрабатываемого породного массива.
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Основная идея работы

Построение детальной сейсмогеологической модели породного массива

за счет изучения различных классов регулярных упругих волн,

регистрируемых при проведении малоглубинных скважинных исследований.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Изучение особенностей волновых полей, регистрируемых при

проведении скважинных сейсмических исследований с ограниченными

лучевыми траекториями в условиях высококонтрастной тонкослоистой

сеймогеологической модели интервала водоупорных отложений.

2. Оценка разрешающей способности и пространственных возможностей

отраженных и преломленных волн при изучении околоскважинного

массива.

3. Формирование стратегии и графов обработки цифровых данных

межскважинного просвечивания с целью декомпозиции волнового поля

на основные составляющие: прямые, отраженные, головные и

гидроволны.

4. Разработка способа миграции отраженных волн в межскважинном

просвечивании в рамках сейсмогеологической модели водозащитной

толщи Верхнекамского месторождения солей.

5. Разработка способов изучения и мониторинга породного массива в

околоскважинном пространстве с помощью преломленных головных

волн.

6. Разработка и внедрение аппаратурно-методических решений по

организации скважинных сейсмических исследований на основе

распределенных оптоволоконных систем регистрации.

7. Практическое опробование комплекса методов скважинных

исследований породного массива в условиях интенсивного техногенного

воздействия.
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Основные защищаемые положения

1. Декомпозиция волнового поля скважинных сейсмических наблюдений

на проходящие, преломленные, отраженные и гидроволны на основании

комплексной интерпретации решений прямой задачи и результатов

динамического и кинематического анализа волнового поля, с целью

определения упругих свойств массива в межскважинном и околоскважинном

пространстве с учетом объема первой зоны Френеля.

2. Методика цифровой обработки данных межскважинного просвечивания

в условиях резкого положительного градиента скоростей распространения

упругих волн, направленная на получение единого глубинного сейсмического

разреза в том числе в интервале водозащитной толщи с учетом восходящих и

нисходящих отражений на основе миграции и суммирования по методу общей

глубинной точки.

3. Технология определения физических свойств и строения породного

массива на основании изучения головных преломленных волн,

регистрируемых в скважинах, путем накопления с последующим скоростным

анализом их первых вступлений и миграцией преломленно-отраженных волн.

4. Способ контроля формирования ледопородного ограждения шахтных

стволов, основанный на совместной интерпретации данных межскважинного

просвечивания и сейсмического профилирования по методике общей

глубинной точки в скважинах, позволяющий детализировать в

околоствольном пространстве распределение вертикально-ориентированных

отражающих элементов и оценивать их упругие параметры.

5. Скважинная система мониторинга на базе распределенных

оптоволоконных акустических датчиков с применением прямого и

спирального волокна в кабеле, заключающаяся в онлайн построении поля

упругих параметров исследуемого интервала геологического разреза в

пределах контролируемого участка шахтного поля.
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Научная новизна выполненных исследований

1. Получено решение прямой задачи на основе лучевой сейсмики с учетом

скоростной модели среды и нарушения монотонности функции времени

регистрации отражений от различных горизонтов, обеспечивающее

возможность миграции точек отражения.

2. Предложен способ суммирования головных волн в системах

наблюдений межскважинного сейсмического просвечивания (МСП) и

вертикального сейсмического профилирования (ВСП), основанный на

неизменности хода лучей вблизи приемной скважины, с последующим

выделением вторичного поля преломленно-отраженных волн и построения

глубинных сейсмоакустических разрезов, в том числе для обнаружения

субвертикальных акустически контрастных объектов.

3. На основании моделирования эффектов конструктивной интерференции

головных и отражённых сейсмических волн, регистрируемых при

межскважинных просвечиваниях, выполнены построения объёма Френеля для

различных комбинаций источников и приёмников в типичных

сейсмогеологических условиях Верхнекамского месторождения калийных

солей. Для преломленных и отраженных волн выполнены оценки

пространственных возможностей и разрешающей способности скважинных

сейсмоакустических методик.

4. Установлено, что на этапе смыкания ЛПО наблюдаются

рефрагированные волны, распространяющиеся по высокоскоростному

замороженному массиву, изучение которых дает представление о степени

формирования ледопородного ограждения.

5. При проведении скважинного профилирования ОГТ, выполняемого в

единственной скважине, показана возможность изучения продольных волн и

гидроволн в идеологии акустического каротажа. Кратность определения

скоростной характеристики на одном интервале может составлять от 20 до 40,

кратность суммирования отраженных продольных волн – более 100,

гидроволн – более 400.
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6. На основании сравнения оптоволоконной акустической системы

регистрации с базой приема 10 м и гидрофонов, для акустических сигналов в

диапазоне частот 100-500 Гц получена оценка чувствительности,

составляющая (-13 .. -15) дБ для прямого волокна и (-15 .. -17) дБ для

спирального волокна относительно гидрофонов. Показано, что увеличение

угла намотки спирального волокна снижает избирательную способность

системы и сглаживает амплитудно-частотную характеристику как по

частотам, так и по углам падения сейсмических волн.

Практическая ценность и реализация исследований

Применение полученных методических результатов возможно в

практике скважинной сейсморазведки не только на месторождениях

водорастворимых пород, но и в других областях, связанных с поиском и

добычей полезных ископаемых, а также при инженерных изысканиях.

1. Технология выделения поля отраженных волн, их миграции и

построения глубинного сейсмического разреза при межскважинном

просвечивании повышает детальность сейсмогеологических заключений по

сравнению с наземными наблюдениями и методиками ВСП, использующими

только одну скважину.

2. Теория формирования и регистрации головных волн в вертикальных и

субвертикальных скважинах расширяет интерпретационные возможности

скважинных сейсмических методов.

3. Техника суммирования головных волн, образующихся на кровле солей

при возбуждении упругих волн в скважинах обеспечивает получение

глубинного сейсмического разреза в области существования преломленно-

отраженных волн при межскважинном просвечивании и локализацию

субвертикальных трещин в окрестностях скважин при вертикальном

сейсмопрофилировании.

4. Комплекс сейсмического контроля при возведении шахтных стволов и

туннелей, включающий межскважинное просвечивание и скважинную
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методику многократных перекрытий, позволяет определять сплошность и

толщину сформированного ледопородного ограждения с меньшими трудо-

затратами в сравнении с традиционным методом межскважинного

акустического просвечивания, проводимого в замораживающих колонках.

5. Система скважинного онлайн-мониторинга для контроля состояния

верхней части разреза в зонах опасных природных или техногенно-

геологических процессов, а также оснований зданий и сооружений на

подработанной территории.

Методология и методы исследований

При выполнении работы применялась стандартная методология

сейсмических исследований: анализ волновых полей и классификация

составляющих волнового поля; лучевое и полноволновое моделирование;

эксперименты по регистрации сейсмоакустических данных с применением

различных систем наблюдений; сравнение синтетических и реальных

волновых полей; метод аналогий при разработке новых способов изучения

массива; статистический анализ и обобщение полученных результатов,

геологическая интерпретация сейсмических изображений.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

подтверждается большим количеством экспериментальных скважинных

сейсмических исследований, соответствием результатов, получаемых на

основе математических решений, с численным моделированием, наземными

сейсмическими исследованиями и другими априорными геолого-геофизи-

ческими данными.

Апробация и публикация работы

Основные результаты исследований представлены на конференциях:

«Engineering Geophysics–2016», Анапа, 2016; «Engineering Geophysics–

2017», Кисловодск, 2017; «Engineering Geophysics–2018», Almaty, 2018;

«Инженерная и рудная геофизика–2019», Геленджик, 2019; «Инженерная и

рудная геофизика–2020», Пермь, 2020; «Инженерная геофизика–2021»,
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Геленджик, 2021; «Инженерная геофизика–2022», Геленджик, 2022;

«ГеоСОЧИ-2022», Сочи, 2022; Научная сессия Горного института, Пермь,

2014, 2015, 2016, 2017, 2019, 2022, 2023; Всероссийская конференция по

волоконной оптике», Пермь, 2023; «Optical Reflectometry, Metrology &

Sensing», 2023, Пермь; «Современные методы оценки сейсмической

опасности и прогноза землетрясений», Москва, 2023; ГеоЕвразия-2024,

Москва, 2024.

По теме диссертации опубликовано 38 работ, 18 относятся к

международным системам цитирования (Scopus и WoS), 14 опубликовано в

рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК. Зарегистрировано 3

патента.

Исходные материалы и личный вклад автора

В диссертации представлены результаты исследований, проводившихся

автором в период 2012-2024 гг. в Горном институте Уральского отделения

Российской академии наук.

Содержание диссертации и защищаемые положения отражают

персональный вклад автора в опубликованные работы. Автором лично

выполнены теоретические разработки, предложены оригинальные методики,

сформированы графы и алгоритмы программного обеспечения, реализующие

процесс цифровой обработки данных. Автором лично выполнены

математические расчеты и получены формулы, приведенные в работе, за

исключением тех, на которые даны ссылки. Все полевые исследования

проведены на первых этапах при участии, а в последствии под руководством

автора.

Связь работы с крупными научными программами и темами

Диссертационная работа выполнена в соответствии с государственными

планами научных исследований «ГИ УрО РАН», проводившихся в период

2012—2023 гг., по темам: «Сейсмическое обеспечение безопасности разно-

масштабного техногенного воздействия на породный массив»
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(регистрационный номер НИОКТР: 122012000401-7), "Моделирование

волновых полей в квазипространственных системах наблюдений",

регистрационный номер НИОКТР № 124020500029-1), а также с тематикой

хоздоговорных работ с горными предприятиями ПАО «Уралкалий», ИООО

«Славкалий». С 2012 по 2013 гг. исследования по теме диссертации были

поддержаны и частично финансировались Российским фондом

фундаментальных исследований, проект 12-05-31102мол_а «Информационное

обеспечение полномасштабного изучения интерференционных полей

разнородных упругих волн на подрабатываемых территориях», проект РФФИ

№20-45-596032 «Оценка техногенного влияния горных работ на инженерно-

активную зону урбанизированных территорий скважинными

сейсморазведочными исследованиями», Российским научным фондом, проект

РНФ №16-17-00101 «Разработка научно-обоснованной системы снижения

рисков катастрофического затопления калийных рудников и минимизация

негативных последствий аварий для урбанизированных территорий».
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Глава 1. Современное состояние скважинных сейсмических

исследований и направления развития

Скважинные сейсмические исследования подразумевают размещение

источников и/или приемников упругих волн в скважине, что определяет

специфическую геометрию систем наблюдений, принципиально

отличающуюся от наземных исследований и, как следствие, существенно

отличающийся набор результирующей информации об изучаемом массиве.

Традиционно геофизические исследования с помощью упругих волн по

частотному составу делятся на сейсмические, при которых регистрируемые

сигналы характеризуются частотами от единиц до первых сотен герц;

акустические – от первых сотен до первых десятков тысяч герц и

ультразвуковые с частотами в десятки тысяч герц и выше. Принципиального

отличия между данными частотными диапазонами нет, меняются лишь

масштабы исследований и проникающая способность упругих волн, поэтому

зачастую в работе термины «сейсмический» и «акустический» используются

в более широком смысле, выходя за рамки указанных частотных диапазонов.

Специфика месторождений, на которых получен фактический материал,

определяет неглубокое заложение исследовательских скважин, не более 200-

250 м, что также способствует регистрации как сейсмического, так и

акустического диапазонов.

По типу системы наблюдений скважинные сейсмические исследования

делятся на три основных типа:

вертикальное сейсмическое профилирование (ВСП) когда

задействованы одновременно земная поверхность и скважина;

межскважинное сейсмическое просвечивание (МСП), когда источники

и приемники расположены в двух разных скважинах;

скважинный сейсмический каротаж, при котором источники и

приемники расположены в одной скважине.

[…]


преломленных волн.

Весьма специфическими и в то же время ответственными являются

исследования при контроле формирования ледопородного ограждения.

Комплекс методов, состоящий из межскважинного просвечивания и

скважинного профилирования ОГТ позволяет в процессе замораживания

массива оценить степень формирования ЛПО и его толщину. По данным

межскважинного просвечивания с помощью прямых волн определяется

начальная скоростная модель и упругие свойства разреза. В дальнейшем, по

изменению времени прохождения прямых, а после смыкания - и

преломленных волн, определятся соотношение замороженной и неизмененной

части массива. Временной сейсмический разрез, получаемый при скважинном

профилировании ОГТ в контрольных скважинах, дает изображение

положения границы ЛПО и толщины ледопородного ограждения.

Шахтные скважинные исследования характеризуются более широким

спектром регистрируемого сигнала и меньшим коэффициентом затухания.

Благодаря этому при одинаковых размерах системы наблюдений

разрешающая способность сейсмогеологических изображений при

проведении наблюдений в горных выработках будет в несколько раз выше по

сравнению с наземными скважинными сейсмическими исследованиями.
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Заключение

Волновые поля, регистрируемые при проведении малоглубинных

скважинных сейсмических исследований, содержат различные регулярные

классы волн, закономерности распространения которых определяются

особенностями сейсмогеологического строения горного массива. На основе

анализа и декомпозиции наблюдаемых волновых полей создан комплекс

методических и технических подходов, направленный на решение

горнотехнических задач за счет изучения отдельных составляющих волнового

поля и их совместной интерпретации.

Реализовано получение глубинного сейсмического разреза в

межскважинном пространстве и в интервале водозащитной толщи на основе

изучения отраженных волн в системе наблюдений межскважинного

сейсмического просвечивания. С этой целью выполняется выделение

волновых полей восходящих и нисходящих волн, миграция и суммирование

по общей глубинной точке. Алгоритм учитывает высококонтрастную границу

кровли солей и опробован при различных параметрах систем наблюдений.

Впервые описаны теоретические основы регистрации преломленных

головных волн при проведении межскважинного просвечивания. В частности,

получены математические зависимости связывающие кажущиеся скорости,

определяемые по сейсмограммам, со скоростями во вмещающих породах и в

кровле солей. По сравнению с прямыми волнами в методе ВСП, скоростная

колонка, полученная с помощью головных волн при МСП, имеет лучшую

разрешающую способность за счет существенно более широкого спектра.

В результате анализа лучевых моделей распространения преломленных

волн и вторичного волнового поля разработан способ суммирования головных

волн, получения поля преломленно-отраженных волн и алгоритм его

трансформации к виду глубинного сейсмического разреза. Полученный разрез

попадает в зону тени однократно отраженных волн и расширяет угловое и

лучевое покрытие.
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По такому же принципу, в системе наблюдений ВСП предложен способ

обнаружения и пространственной локализации субвертикальных акустически-

контрастных границ путем суммирования головных волн.

На основании моделирования объема Френеля головных и отраженных

сейсмических волн для различных систем наблюдения выполнены оценки

пространственных возможностей и разрешающей способности скважинных

сейсмоакустических методик в сейсмогеологических условиях

Верхнекамского месторождения солей.

Разработан способ контроля формирования ледопородного ограждения

при строительстве шахтных стволов, основанный на совместной

интерпретации данных межскважинного просвечивания и скважинного

профилирования ОГТ, позволяющий оценивать толщину ледопородного

ограждения. При смыкании ледопородного ограждения для оценки

сплошности предложено применение рефрагированных волн,

распространяющихся по замороженному массиву, который выступает в роли

высокоскоростного волновода.

При проведении скважинного профилирования ОГТ, который также

можно рассматривать как многоканальный сейсмический каротаж, предложен

способ повышения точности определения скоростей продольных волн и

гидроволн за счет многоканальной системы наблюдений. Трассы отраженных

волн в такой системе наблюдений могут иметь высокую кратность, что

повышает надежность выделения акустических границ.

Внедрение системы оптоволоконных акустических датчиков расширяет

возможности методических решений при проведении скважинных

сейсмических исследований за счет одновременной регистрации прямых,

головных и отраженных волн по всей длине во всех приемных скважинах.

Установлено, что для проведения межскважинного просвечивания

необходимо использовать кабель со спиральным волокном.

Получена аналитическая зависимость амплитудно-частотной

характеристики кабеля со спиральным волокном от значения базы измерения,
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угла падения волны на кабель и угла намотки волокна в кабеле. Показано, что

увеличение угла намотки повышает равномерность амплитудно-частотной

характеристики продольных волн как по частотам, так и по углам падения.

Предложена конструкция кабеля для регистрации широкополосных

сейсмоакустических сигналов, с помощью которого можно выполнять

сейсморазведочные исследования и решать обширный круг горнотехнических

и инженерных задач.

Спроектирована и опробована система мониторинга аварийного участка

на Верхнекамском месторождении солей, включающая распределенную

оптоволоконную систему регистрации способом межскважинного

просвечивания. Применение специального кабеля, содержащего прямое и

спиральное волокно, позволяет регистрировать прямые, отраженные и

преломленные головные волны. На основании сравнения волновых полей

локализуются участки изменения упругих свойств массива и выполняется их

количественная оценка.

В работу не вошли некоторые материалы, работа над которыми на

момент написания диссертации не завершена. В основном это касается

пассивных сейсмических исследований в скважинах и на поверхности. В

частности, оптоволоконные системы регистрации позволяют одновременно

выполнять пассивную регистрацию большого числа каналов. Преобразование

пассивного сигнала к виду активных наблюдений путем сейсмоакустической

интерферометрии позволяет изучать гидроволны в скважинах, которые несут

информацию и о кинематическом, и об акустическом состоянии разреза. На

поверхности таким же образом возможно выполнение пассивного варианта

методики многоканального анализа поверхностных волн Рэлея. При

одновременной пассивной регистрации стандартными гидрофонами в

соседних скважинах сейсмическая интерферометрия позволяет выделять

прямые и головные волны. Методические решения, разработанные для данных

классов волн будут справедливы и в пассивном варианте.
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Список сокращений

АК Акустический каротаж

АЧХ Амплитудно-частотная характеристика

БКРУ, БРУ Березниковское калийное рудоуправление

ВЗТ Водозащитная толща

ВКМС Верхнекамское месторождение солей

ВС Верхняя соль

ВСП Вертикальное сейсмопрофилирование

ВСП-ОГТ Миграция данных ВСП для получения глубинного сейсмического

разреза ОГТ

КрI, КрII, КрIII Сильвинитовые пласты Красный 1, 2, 3

ИГ Инженерно-геологическая скважина

КТ Контрольно-термическая скважина

ЛПО Ледопородное ограждение

ЛРУ Линия равных удалений

МГ Маркирующая глина

МОВ Метод отраженных волн

МСП Межскважинное просвечивание

ОВСП Обращенное ВСП

ОГ Отражающий горизонт

ОГТ Общая глубинная точка

ОПВ Общий пункт возбуждения

ОПП Общий пункт приема

ПВ Пункт возбуждения

ПКС Покровная каменная соль

ПП Пункт приема

ПП Переходная пачка

ПЦТ Пестроцветная толща

СКРУ Соликамское калийное рудоуправление

СЛН Средняя линия наблюдения

СМТ Соляно-мергельная толща

ТКТ Терригенно-карбонатная толща

DAS Distributed acoustic sensing

TTL Transistor–transistor logic – транзисторно-транзисторная логика
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Список обозначений

a расстояние от скважины до точки преломления

A амплитуда

Cj путь луча в ячейке

dx горизонтальный размер отражающей площадки

dX видимая длина годографа

dy боковой снос

D диаметр первой зоны Френеля

DP DS диаграмма чувствительности для продольных и поперечных

волн

DX, DZ размер выделяемой аномалии

DЛ мощность ЛПО

E, Ex, Er, Ey,

Ez
энергия сигнала и проекции на оси

E1 максимальная энергия сигнала среди суммируемых трасс

Em минимальная энергия сигнала среди суммируемых трасс

f частота

h глубина пункта приема, возбуждения, длина линии

возбуждения и приема

H глубина точки отражения

i, i1 первый критический угол

i2 второй критический угол

ik угол луча головной волны с вертикалью

j индекс суммирования

k волновое число

kа кажущееся волновое число

l путь луча от источника до приемника

ls, lr расстояние от точки отражения до S и R

lz вертикальная проекция луча

Lx расстояние между скважинами

G база приема вдоль волокна

GH эффективная база приема

m оптимальное количество трасс при суммировании

n количество суммируемых трасс

N кол-во измерений

N энергия шума

P, PP, PPP,

PPPP
продольные прямая, отраженная, головная, преломленно-

отраженная волны

q коэффициент ослабления сигнала

r радиус в цилиндрических координатах

rс радиус кабеля

R приемник
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RE эффективный радиус изгиба волокна

RSN, RFO, RH отношение сигнал шум оптоволоконных датчиков и

гидрофонов

S источник

S энергия сигнала

t время

T период

tαn табличный коэффициент

u смещение

V1 скорость в верхней толще

V2 скорость в нижней высокоскоростной толще

Vk кажущаяся скорость

VP, VS, VL скорость продольных, поперечных и гидроволн

w коэффициент удлинения волокна

x горизонтальная координата вдоль профиля

X координата точки отражения

X0 радиус мертвой зоны

y горизонтальная координата поперек профиля

z координата глубины

Z глубина точки отражения

ZПВ глубина ПВ

ZПП глубина ПП

α глава 2: угол наклона вертикальной границы

α глава 3: угол падения луча на волокно

β угол между лучом и нормалью к плоскости отражения

Γ угол отраженной волны со скважиной

γ угол падения волны на границу

ε погрешность измерений

η отношение энергий Е1 и Em

θ угол намотки волокна в кабеле

λ длина волны

ρ плотность

σ стандартное отклонение

φ глава 2: угол падения границы в плоскости x-z

φ глава 3: угол падения волны на малый участок волокна

ϕ угол в цилиндрических координатах

ψ угол падения пласта в плоскости y-z

Ω объем первой зоны Френеля
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