Отзыв официального оппонента

на диссертационную работу Чугаева Александра Валентиновича «Теоретические основы и практика малоуглубленных скважинных сейсмических исследований при эксплуатации месторождений водорастворимых полезных ископаемых», представленную на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 2.8.3 – «Горнопромышленная и нефтегазопромысловая геология, геофизика, маркшейдерское дело и геометрия недр»

Актуальность темы диссертации

Современное состояние скважинных сейсмических исследований является результатом многолетнего развития, связанного преимущественно с поиском и разведкой месторождений углеводородного сырья. Методические решения и системы наблюдений преимущественно направлены на поиск газонефтяных ловушек и оценку их геометрической формы. Очевидно, что при разработке месторождения солей перед геофизическими методами стоит существенно отличающийся набор задач.

На Верхнекамском месторождении добыча солей ведется несколько десятков лет, что привело к ряду крупных проблем, для изучения которых широко применяются геофизические методы, в том числе сейсмический метод. Скважинный метод сейсморазведки позволяет получить весьма детальное строение породного массива, при этом методические решения, традиционно применяемые в нефтяной отрасли, требуют адаптации в связи существенными отличиями сейсмогеологических условий и решаемыми задачами.

В связи с этим, диссертационная работа, направленная на создание комплекса методических и технических решений для организации многоволновых сейсмических исследований в скважинах на месторождениях солей, является весьма актуальной.

Научная новизна диссертационной работы Чугаева А.В. связана с разработкой новых методических решений в системах наблюдений межскважинного сейсмического просвечивания и вертикального сейсмопрофилирования, а также практической реализации предложенных методик с целью получения новой информации о геологическом строении изучаемых объектов.

Для условий соляного месторождения предложен способ построения глубинного сейсмического разреза в рамках межскважинного просвечивания. Разработана технология изучения головных преломленных волн, регистрируемых в скважинах, путем накопления с последующим скоростным анализом первых вступлений и миграцией преломленно-отраженных волн.

Для целей мониторинга строительства шахтных стволов разработан комплекс сейсмического контроля ледопородного ограждения, сооружаемого для гидроизоляции конструкции в процессе проходки. Способ основан на совместной интерпретации данных межскважинного просвечивания на

прямых волнах и сейсмического профилирования в скважинах на отраженных волнах.

Система скважинного онлайн мониторинга позволяет контролировать состояние верхней части разреза, а также основания зданий и сооружений в зонах развития опасных техногенно-геологических процессов.

Структура, содержание диссертации и ее завершенность

Рассматриваемая диссертационная работа представлена в виде рукописи, подготовленной в соответствии с требованиями ВАК Министерства образования и науки РФ. Диссертация состоит из 4-х глав, введения, заключения и списка литературы, изложена на 247 страницах, содержит 159 рисунков и 8 таблиц. Список литературы содержит 280 наименований.

Во *введении* сформулированы актуальность работы, цель, задачи исследований, научные положения, выносимые на защиту, научная новизна, практическая ценность работы.

В *первой главе* приведена краткая история развития скважинных акустических и сейсмических методов и современное состояние проблематики. На основании решения прямых задач выявлены основные направления скважинных сейсмических исследований на Верхнекамском месторождении калийных солей (ВКМКС), требующие развития.

Во *второй главе* рассмотрены новые методические решения, основанные главным образом на изучении отраженных и преломленных волн. Для условий ВКМКС разработан способ получения глубинного сейсмического разреза с помощью отраженных волн при проведении межскважинного сейсмического просвечивания. Изучены возможности применения головных преломленных волн, регистрируемых в скважинах, на основании чего предложены способы получения сейсмических изображений и структурно-физических характеристик массива.

На основании специального алгоритма суммирования головных волн получена возможность выделения на сейсмограммах преломленно-отраженных волн и картирования с их помощью субвертикальных зон с контрастными акустическими свойствами.

Совместная интерпретация данных межскважинного сейсмического просвечивания и скважинного профилирования ОГТ дает возможность контролировать процесс замораживания горных пород при проходке шахтных стволов и определять толщину сформировавшегося ледопородного ограждения.

Для различных систем наблюдения обоснован способ оценки разрешающей способности и получены конкретные численные значения для предложенных методических решений и способов получения новой сейсмогеологической информации.

В *третьей главе* рассмотрена возможность внедрения технологии волоконно-оптических измерительных систем для проведения скважинных сейсмических исследований.

В результате изучения волоконно-оптических сейсмических сенсоров получена амплитудно-частотная характеристика оптоволоконной системы с применением прямого и спирального волокна в аналитическом и графическом виде.

Проведено сравнение формы сигналов оптоволоконной системы и гидрофонов, показано совпадение полезных сигналов с удовлетворительной точностью. Экспериментальное сравнение сейсмограмм, полученных прямым и спиральным волокном, демонстрирует существенно различие сигналов и целесообразность применения того или иного типа волокна в зависимости от решаемых задач.

В *четвертой главе* приведены наиболее показательные практические примеры решения инженерно-геологических задач. На ВКМКС выделено несколько основных типов объектов. К наиболее важному типу отнесены участки, связанные с аварийными ситуациями. На одном из таких участков реализован наиболее полный комплекс скважинных исследований, включающий межскважинное просвечивание с обработкой прямых, отраженных и преломленных волн. Исследования ведутся в мониторинговом режиме. На этом же участке опробована система мониторинга, включающая волоконно-оптическую измерительную систему с активным источником колебаний. Такая система призвана решать задачу оперативного выявления изменения упругих свойств контролируемой территории.

К другому типу объектов исследования скважинными сейсмическими методами относятся зоны ускоренного оседания земной поверхности над шахтными выработками. Здесь скважины бурятся с учетом предыдущих наземных исследований, и выделенных аномалий волновых полей. Скважинные исследования помогают уточнить причину таких аномалий и сейсмогеологическое строение.

Предлагается применение комплекса скважинных сейсмических исследований для контроля строительства шахтных стволов способом замораживания породного массива. Комплекс методов, включает межскважинное просвечивание и способ скважинного профилирования по методике ОГТ.

Кроме наблюдений с поверхности земли приведены результаты исследований в скважинах, пробуренных из шахтных выработок. Здесь отмечается более широкий частотный спектр полезного сигнала чем при наземных исследованиях. Совместный анализ скоростной характеристики и разреза по отраженным волнам позволил выполнить геологическую интерпретацию.

В *заключении* в сжатом виде сформулированы результаты работы.

Значимость для науки и практики

С практической точки зрения предложенный комплексный подход к обработке скважинных сейсмических материалов существенно расширяет интерпретационные возможности метода.

Значимым результатом является технология построения глубинного сейсмического разреза, получаемого в системе наблюдений межскважинного просвечивания, в том числе для сейсмогеологических условий соляного месторождения.

Вовлечение в процесс обработки преломленных и преломленно-отраженных волн является весьма оригинальной идеей и позволяет подсвечивать массив с недоступных ранее углов и картировать вертикально-ориентированные границы.

Отдельного внимания заслуживает комплекс скважинных методов, выполняемый при строительстве шахтных стволов и тоннелей.

Система скважинного мониторинга инженерно-активной зоны выполняемая с применением передовой технологии оптоволоконных датчиков обеспечивает непрерывность ведения сейсмического наблюдения и существенно повышает оперативность реагирования в аварийных зонах, где возможны резкие изменения горно-геологической ситуации.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций

На защиту выносятся пять научных положений, которые раскрываются и научно обосновываются в тексте диссертации. Выводы диссертационного исследования информативны, основаны на полученных в работе результатах теоретических и экспериментальных исследований.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций подтверждается соответствием результатов, получаемых на основе аналитических решений, с численным моделированием, большим количеством экспериментальных скважинных сейсмических исследований, совпадением с результатами наземных сейсмических исследований и с другими априорными геолого-геофизическими данными.

Соответствие содержания автореферата основным научным положениям диссертации

Автореферат написан доступным и одновременно инженерно-грамотным языком. Содержание автореферата полностью отражает и обосновывает заявленные научные положения.

Публикации по теме работы

По теме диссертации опубликовано 38 работ, из которых 18 относятся к международным системам цитирования (Scopus и WoS), 14 опубликовано в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ. Зарегистрировано 3 патента на изобретения.

Замечания и вопросы по содержанию и оформлению диссертации

В ходе знакомства с работой возникли следующие замечания:

1. В работе описаны новые способы получения сейсмогеологической информации, построенные на применении продольных волн. При этом в

материалах, приведенных в работе, в том числе на реальных сейсмограммах неоднократно встречаются волны поперечного типа. Знание скорости поперечных волн могло бы служить основой для оценки физико-механических свойств массива, которая, судя по тексту диссертации, на данный момент не выполняется. Хотелось бы получить разъяснения, какие препятствия существуют для такой оценки.

2. В третьей главе рассмотрена диаграмма направленности кабеля, которая рассчитывается из предположения, что деформация кабеля соответствует деформации среды, в которой он расположен. Это условие не соблюдается в жидких и газообразных средах. Не рассмотрены варианты расположения оптоволоконного кабеля в скважине: внутри обсадной колонны, в заколонном пространстве, в открытом стволе.

3. В четвёртой главе описаны возможности мониторинга способом межскважинного акустического просвечивания. Осталась за рамками исследования возможность мониторинга естественных шумов массива, который позволяет определить зоны генерации шумов, связанных с его ускоренным проседанием.

4. В пункте 4.3.1 показано наличие высокоскоростной волны, распространяющейся по мерзлым грунтам. К данной волне применяется термин «рефрагированная», что представляется не совсем корректным, поскольку при замерзании пород изменение скорости в среде является скачкообразным.

Отмеченные замечания не снижают значимости диссертационной работы Чугаева Александра Валентиновича.

Заключение

Диссертационная работа Чугаева Александра Валентиновича на тему «Теоретические основы и практика малоглубинных скважинных сейсмических исследований при эксплуатации месторождений водорастворимых полезных ископаемых», представленная на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 2.8.3 - «Горнопромышленная и нефтегазопромысловая геология, геофизика, маркшейдерское дело и геометрия недр», является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработан комплекс методических и технических решений для выполнения малоглубинных скважинных сейсмических исследований, проводимых при эксплуатации месторождений водорастворимых полезных ископаемых, внедрение которых вносит значительный вклад в ускорение научно-технического прогресса.

Актуальность темы исследования, научная новизна, достоверность, теоретическая и практическая значимость полученных результатов свидетельствуют о соответствии диссертации требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года (с

добавлениями и изменениями), а ее автор, Чугаев Александр Валентинович, заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 2.8.3 - «Горнопромышленная и нефтегазопромысловая геология, геофизика, маркшейдерское дело и геометрия недр».

Отзыв составил:

Доктор технических наук по специальности
25.00.10 «Геофизика, геофизические методы
поисков полезных ископаемых», доцент,
директор по промысловой геофизике
ПАО «Пермнефтегеофизика»
Шумилов Александр Владимирович,
Телефон: + 7-951-951-11-22
e-mail: shum5011@gmail.com

А.В. Шумилов

Я, Шумилов Александр Владимирович, согласен на обработку, размещение моих персональных данных и отзыва на диссертацию на сайте Федерального государственного бюджетного учреждения науки Пермского федерального исследовательского центра Уральского отделения Российской академии наук и в Федеральной информационной системе государственной научной аттестации (ФИС ГНА).

Публичное акционерное общество «Пермнефтегеофизика»,
адрес: 614090, Пермский край, г. Пермь, ул. Лодыгина, д. 34
Электронная почта: pngf@rusgeology.ru

Подпись Шумилова Александра Владимировича заверяю:

15 ноября 2024 г.

В. В. Захареев